67. Cfr. *In II Sent.*, q. 25: “ Unde dico quod ad intelligendum nulla species intelligibilis est necessario ponenda nec potest poni in intellectu, nec etiam aliqua sensibilis in sensu ad sentiendum, sed sola illa quae est in organo sufficit ”. (...) Non enim ad cognoscendum obiectum requiritur quod species obiecti cogniti informet potentiam quae cognoscit, sicut dictum est superius de intellectu nostro et sensu ”. Rinviamo in proposito al nostro studio: *Un modello alternativo di conoscenza?*, cit.

nella produzione di specie intelligibili quanto nella produzione di atti conoscitivi che si traducono in giudizi: in altre parole, la conoscenza propriamente detta coincide con l'attività di produzione di un contenuto piuttosto che con il contenuto stesso, il quale può essere posseduto senza essere conosciuto⁶⁸. Vale la pena osservare come in questa discussione si celino due problematiche strettamente legate tra di loro: quella della causalità dell'atto di conoscenza e quella della causalità del contenuto rappresentativo di tale atto. L'esame di Francesco mostra che la negazione della causalità dell'oggetto singolare rispetto all'atto di intellesione dell'universale implica anche quella della sua causalità rispetto al contenuto di tale atto⁶⁹, poiché il contenuto di un concetto universale non deriva dal contenuto di una specie che rappresenta (necessariamente) un oggetto singolare - come si è visto, infatti, dal punto di vista della causalità il concetto astratto di essere umano non rinvia ad un individuo umano più che ad una pietra o ad un cavallo.

Questa constatazione solleva tuttavia il problema della produzione dei concetti universali: qual'è la fonte del loro contenuto oggettivo, se esso non è derivato o astratto dalle specie che si trovano nell'immaginazione?

68. Cfr. *In II Sent.*, q. 43, § 54: “ Et hoc modo intelligo intellectum agentem et etiam sensum esse ponendum, videlicet ut iudicat eliciendo effective actum. (...) idem intellectus secundum se indistinctus, ut iudicat eliciendo effective actum, non ut causat speciem aliquam, quia nullam causat, dicitur intellectus agens ”. L'idea della conoscenza come atto piuttosto che come contenuto emerge a svariate riprese nei testi di Francesco: nella q. 25 essa risulta dalla distinzione tra conoscenza intuitiva e conoscenza astrattiva; ogni conoscenza intuitiva di un oggetto è infatti conservata dal soggetto come un contenuto che egli può riconsiderare o meno per produrre, a partire da esso, una conoscenza astrattiva dello stesso oggetto: “ [sicut in angelo] etiam in nobis ex notitia intuitiva, puta ex visione qua res videtur unitive in se, derelinquitur alia species ipsius rei visae, quae manet cessante visione, per quam potest postea haberi de illa re notitia abstractiva, tam intellectiva quam etiam sensitiva ”; conoscenza vera e propria è dunque la conoscenza in atto, piuttosto che un contenuto posseduto, ma non considerato in maniera attuale. Questo motivo ritorna nella q. 40, dove la critica della tesi averroista dell'unicità dell'intelletto verte proprio sulla singolarità e individualità di ogni atto di conoscenza indipendentemente dall'universalità del suo contenuto. Il primato dell'atto emerge anche nella trattazione riservata alla questione delle idee divine: nello *Scriptum in I Sent.*, d. 36, Francesco pone infatti che l'idea in Dio non è nient'altro che l'oggetto conosciuto in quanto termine di un atto di conoscenza; si veda in proposito lo studio di Ch. SCHABEL, *Francis of Marchia on divine Ideas*, in: M.-C. PACHECO-J. MERIÑOS (ed.), *Intellect et imagination dans la philosophie médiévale*. Actes du XIe congrès international de la S.I.E.P.M. (Porto 26-31 août 2002), Turnoult, 2006, p. 1489-1599.

69. Si vedano i testi citati alle note 63, 65 e 66.

Francesco non fornisce spiegazioni in merito a questa problematica, ma troviamo qualche indicazione utile della questione 25. Rifiutando il modello della conoscenza come informazione, egli spiega che ogni facoltà conoscitiva coglie l'oggetto al di fuori di sè, in una rappresentazione fornitagli dalla facoltà che le è inferiore nell'ordine di perfezione: così il senso coglie l'oggetto sensibile nella rappresentazione che si trova nell'organo sensoriale e l'intelletto lo coglie nella rappresentazione che si trova nell'immaginazione. In tal modo la facoltà non riceve un contenuto, ma lo coglie al di fuori di sè: questo " cogliere " sembra dover essere interpretato come la produzione di un contenuto rappresentativo a partire dai dati forniti dalla facoltà inferiore. Se questo è vero, quando l'intelletto produce un concetto universale a partire dai dati forniti dall'immaginazione, il rapporto del contenuto di tale concetto con l'oggetto extramentale è salvaguardato, senza tuttavia che quest'ultimo eserciti una causalità sull'intelletto⁷⁰. La realtà extramentale è così presente nel concetto *per modum obiecti*, di modo che l'oggettività del contenuto rappresentativo del concetto universale risulta garantita⁷¹.

70. Cfr. *In II Sent.*, q. 25: " Unde dico quod ad intelligendum nulla species intelligibilis est necessario ponenda nec potest poni in intellectu, nec etiam aliqua sensibilis in sensu ad sentiendum, sed sola illa que est in organo sufficit. (...) Et si quaeras: quomodo videt sensus et intelligit intellectus, ex quo non recipiunt aliquam speciem? (...) Dico quod (...) intellectus etiam intelligit per speciem existentem formaliter non in eo, sed in organo sensus interioris, videlicet phantasiae, usque ad quod obiectum exterius multiplicat speciem suam, vel usque ad organum sensus exterioris. Et ista causat aliam in organo sensus interioris, per quam quidem sive in qua intellectus habet obiectum sufficienter in ratione actu intelligibile sibi praesens ". Questa concezione può essere avvicinata a quella di Pietro Aureoli, per il quale le facoltà conoscitive svolgono un ruolo attivo che consiste nel porre la cosa conosciuta nell' " essere oggettivo " (" esse apparens, obiectivum ") del concetto (cfr. *In I Sent.*, d. III, sect. 14, ed. R. Buytaert, p. 696; *In II Sent.*, d. IX, q. 2, a. 4, Romae 1605, p. 109). Quanto a Guglielmo di Ockham, nelle *Quaestiones in libros Physicorum Aristotelis*, q. 7 (ed. S. Brown, p. 411) si legge che: " Sed praeter intellectionem rei singularis format sibi intellectus aliae intellectiones quae non magis sunt istius rei quam alterius, sicut haec vox 'homo' non magis significat Sortem quam Platonem et ita non magis supponit pro Sorte quam pro Platone (...). Et ita est in intellectu aliqua cognitio qua non magis cognoscitur hoc animal [quam illud animal], et sic de singulis ". Francesco tuttavia non fa uso della terminologia dell'Aureoli nè di quella di Ockham, il cui approccio semantico sembra estraneo alla posizione dell'appignanese.